Протокол № 4

От «29» марта 2023г.

Присутствовало: 19 человек

Отсутствовало: 0

Время проведения педагогического совета 13.15 в музыкальном зале.

Форма: дискуссия.

Тема: «Повышение качества педагогической работы по физическому

развитию детей и сохранению их здоровья».

Цель: определение путей и способов формирования культуры здоровья

дошкольников, резервов и возможностей совершенствования работы в

данном направлении.

Повестка дня:

1. Вступительное слово по теме педагогического совета.

2. Выполнение решений предыдущего педагогического совета.

3. Итоги тематического контроля. Теоретическая часть:

 «Создание здоровьесберегающего пространства в ДОО».

4.Практическая часть:

Деловая игра «Здоровые педагоги – здоровые и дети».

Ход педагогического совета

По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.

Тереза Варужановна отметила, что совершенствование физического

воспитания детей дошкольного возраста приобрело особую значимость в

связи с модернизацией образования в нашей стране. Период дошкольного

детства – наиболее важный в становлении двигательных функций ребенка,

особенно его физических качеств. Поэтому необходима система контроля

физического развития, физической подготовленности и работоспособности

детей.

В процессе физического воспитания дошкольника следует создать

такие условия, в которых его физические возможности раскроются

полностью. Этому может способствовать индивидуальный подход к детям,

критерии его – состояние здоровья, уровни физической подготовленности и

двигательной активности.

По второму вопросу: Тереза Варужановна выступила с выполнением

решения предыдущего педсовета (презентация).

Решили: признать выполненными все решения предыдущего педсовета.

По третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В., она

предоставила итоги тематического контроля.

Цель контроля: Анализ эффективности использования

здоровьесберегающих технологий в образовательной деятельности в ДОО

(справка).

Решили: дополнить центры дидактическими играми на тему спорта,

альбомами спортивной тематики, ЗОЖ, схемами:

- «Использования физкультурного оборудования»;

- «Схемами выполнения упражнений».

Срок исполнения: в течение года.

По четвёртому вопросу: старший воспитатель Алексанян Т.В. провела игру

«Здоровые педагоги – здоровые дети»:

1. Блиц-опрос.

2. Закончите пословицы о здоровье.

3. Вопросы – ответы.

4. Закончите пословицы о здоровье.

Тереза Варужановна отметила, что роль образовательных организаций

и воспитателя многопланова и чрезвычайно значима. По своему положению,

своей профессиональной и социальной роли воспитатель не только носитель

специальных знаний, но и воплощение нравственных норм, образец

поведения, здорового образа жизни и адекватного отношения к здоровью.

Решили: систематизировать работу с детьми и их семьями по данной теме.

Использовать инновационные формы работы с семьей с участием

специалистов Детского сада.

Срок исполнения: постоянно.

Председатель ______________ Н.А. Гром

Секретарь        ___________      М.Ю. Ночевка